

**M.A. IN WOMEN'S AND GENDER STUDIES
(MAWGS)****Term-End Examination****December, 2021****MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any **four** questions. All questions carry equal marks.

1. What is meant by 'Social Protection' ? Discuss the importance of social protection for women workers in India, especially given their vulnerability in the labour market. 25
2. Discuss the concept of 'Planning' in India with specific focus on women components in various Five Year Plans. 25
3. Critically examine the extent and importance of women workers' contribution to the Indian economy. Give suitable examples in support of your arguments. 25
4. What is understood by mobilisation and resistance ? Discuss the background and various theoretical assumptions underlying mobilisation and resistance put up by women workers in India. 25

5. Discuss the importance of productive and reproductive work of women in the light of feminist understanding. Give examples to explain your point of view. 25
6. (a) Explain the meaning and process of feminisation of labour.
(b) Write a feminist critique of feminisation of labour with the help of suitable examples. 15+10=25
7. Write short notes on any **five** of the following : 5×5=25
- (a) Sustainable Development Goals
 - (b) Decent Work
 - (c) Occupation Segregation
 - (d) Neo-Liberalism
 - (e) Outsourcing
 - (f) Right to Work
-

एम.ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)

(एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.डब्ल्यू.जी..-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. ‘सामाजिक सुरक्षा’ से क्या तात्पर्य है ? भारत में महिला कामगारों हेतु सामाजिक सुरक्षा के महत्व की चर्चा, खासतौर पर श्रम बाज़ार में इनकी संवेदनशीलता को ध्यान में रखकर कीजिए । 25
2. भारत में ‘नियोजन’ की संकल्पना की चर्चा, विविध पंचवर्षीय योजनाओं में महिला घटकों पर विशेष ध्यान देते हुए कीजिए । 25
3. भारतीय अर्थव्यवस्था में महिला कामगारों के योगदान की क्षमता एवं महत्व की आलोचनात्मक जाँच कीजिए । अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 25
4. संघटन एवं प्रतिरोध से क्या अभिप्राय है ? भारत में महिला कामगारों द्वारा दर्शाए गए संघटन एवं प्रतिरोध की पृष्ठभूमि एवं इसे आधार देने वाली विविध सैद्धांतिक अवधारणाओं की चर्चा कीजिए । 25

5. नारीवादी अध्ययन के मद्देनज़र महिलाओं के उत्पादनपरक एवं प्रजनन-संबंधी कार्य के महत्व की चर्चा कीजिए। अपने दृष्टिकोण को उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए।

25

6. (क) श्रम के नारीकरण के अर्थ एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

(ख) श्रम के नारीकरण की नारीवादी समीक्षा, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए।

$15+10=25$

7. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

$5\times5=25$

(क) चिरस्थायी विकास लक्ष्य

(ख) शिष्ट कार्य (Decent Work)

(ग) व्यावसायिक पृथक्करण

(घ) नव-उदारवाद

(ङ) आउटसोर्सिंग

(च) काम का अधिकार
